*Yukon*, singulis cujusque territoriis actuali extensione servata.

Decernentes præsentés Litteras firmas, validas et efficaces exsistere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, illisque, ad quos spectat et spectare poterit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios et delegatos judicari et defini debere, atque irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Nostra et Cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, aliisque Constitutionibus et Ordinationibus apostolicis ceterisque, speciali licet atque individua mentione et derogatione dignis, in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIX septembris MDCCCXVIII, Pontificatus Nostri anno sexto.

R. card. MERRY DEL VAL,  
*a. secretis Status.*

L. ✠ S.

préfecture apostolique de Yukon et ses territoires, dont la circonscription reste intacte.

Et Nous voulons que les présentes Lettres aient actuellement et dans l'avenir toute leur force, leur valeur et leur efficacité, sortissent et obtiennent pleins et entiers leurs effets et restent en tout et pour tout comme témoignage en faveur de ceux que la chose concerne et pourra concerner. Ainsi en devront juger et définir tous juges ordinaires et délégués. Tout acte contraire et attentatoire à ces dispositions, de quelque autorité qu'il procède, conscient ou non, sera nul de plein droit. Nonobstant Notre règle et celle de la Chancellerie apostolique de ne pas supprimer les droits acquis, ainsi que toutes Constitutions, Ordonnances apostoliques et autres décisions contraires, même dignes de spéciale et individuelle mention et dérogation.

Donné à Rome, près de Saint-Pierre, sous l'anneau du Pêcheur, le 19 septembre 1908, de Notre Pontificat la sixième année.

R. card. MERRY DEL VAL,  
*secrétaire d'Etat.*

L. ✠ S.

[Rome, 8 août 1909.]

# LETTRE

à *Mgr Léopold Bufalini,*  
*directeur de l' « Unità cattolica », à Sienna.*

---

ILLUSTRISSIME ET RÉVÉRENDISSIME MONSIGNOR,

Je prends une part très vive à votre juste douleur pour la lutte que doit soutenir l'*Unità cattolica* contre les attaques de ses propres frères. Ayez bon courage; la cause que défend l'*Unità* est sainte, et il est certain que le Seigneur ne manquera pas de fortifier tous ceux qui s'emploient à la soutenir. Pourtant il ne faut pas attendre un triomphe soudain, qu'on ne rencontre pas dans les voies ordinaires du Seigneur. C'est dans la patience que nous verrons venir le moment de la victoire.